
  

  

  

SpolečnáSpolečná  zemědělskázemědělská  politika politika   

Hlavní rysy (2014Hlavní rysy (2014--20202020))  

Masarykova univerzita v Brne 

Přírodovědecká fakulta 

Geografický ústav 



Hlavní rysy 

1. Zůstávají dva pilíře SZP 
   

Prvý pilíř- přímé platby a tržní opatření  

Druhý pilíř- rozvoj venkova 

 

 přímé platby búdou nově koncipovány jako vícevrstevné, založené na 

platebních nárocích, ve formátu základní platba a povinné ozelenění ve 

výši 30% celkové obálky daného členského státu, plus povinná zvýšená 

sazba plateb pro mladé zemědělce do 40 let veku po dobu 5 let od 

zahájení jejich první zemědělské činnosti (zvýšení sazby o 25% pro 

prvních 90 hektárů). 

 na přímé platby ČR obdrží asi 875 mil EUR ročně = asi 22,5 mld. 

Kč (ve 2013 je to cca 900 mil. EUR), protože v novém 

programovém období byl rozpočet na přímé platby o několik 

procent snížen. Celkem půjde asi o 6,1 miliardy EUR pro české 

zemědělce za 7 let 



Hlavní rysy 

2. Ozelenění 
   

Povinnosti zemědělců 

 

 zachovávat trvalé travní porosty, 

 pěstovat na orné půdě alespoň 3 plodiny, z nichž hlavní plodina 

nesmí překročit 75 % a součet dvou plodin nesmí překročit 95%, 

 založit na nejméně 5% orné půdy plochy ekologického zájmu, 

např. půdu ladem, terasy, ochranné pásy, plodiny vázající dusík a 

podobně. Výjimku budou mít podniky, které mají více než 75% 

plochy půdy zatravněny nebo na více než 75% orné půdy pěstují 

pícniny, pokud zbývající orná půda nepřesáhne 30 hektárů. 



Hlavní rysy 

3. Snižování plateb pro velké podniky  
   

 

• pouze ve výši 5% částek nad 150 tisíc EUR, povinné 

zastropování plateb bylo zrušeno a je pro členské státy 

dobrovolné (původní návrh EK byl 20% nad 150 tis EUR a 

100% snížení nad 300 tis EUR, jde tedy o velkou eliminaci 

ambice EK a EP). Členské státy budou moci rozhodnout, že 

podnikům umožní odečet mzdových nákladů před stanovením 

redukce. 



Hlavní rysy 

4. Finanční rezerva  
   

 

• nově bude vytvořena finanční rezerva na krize v zemědělství 

ve výši 400 mil. EUR ročně, a to krácením přímých plateb 

zemědělcům s částkami nad 2.000 EUR. Čerpat se z ní bude 

pouze v případě výskytu krizí, jinak prostředky budou další 

rok vráceny do přímých plateb. 



Hlavní rysy 

5. Externí konvergence/ 

                             sbližování plateb  
   

 

• členským státům s pruůměrnými přímými platbami na hektar 

pod 90% průměru EU bude dorovnána třetina rozdílu mezi 

jejich úrovní přímých plateb v roce 2013 a 90-ti procenty 

průměru EU. O tyto částky se sníží platby pro členské státy 

nad průměrem EU (ČR jen nad 90%, ale pod 100% a 

navyšování ani snižování se jí netýká). 



Hlavní rysy 

6. Rozvoj venkova  
   

 

• rozvoj venkova bude součástí evropských strukturálních 

fondů, bude podléhat Smlouvě o partnerství mezi ČR a 

Evropskou komisí a bude muset splňovat některé priority EU 

2020 



Hlavní rysy 

7. Místo os → priority 
   

 

• místo 4 programových os budou realizovaná opatření dle 

priorít a tématických programů, většina opatření bude moci 

pokračovat, ale větší požadavky budou na inovace, přenos 

znalostí do praxe, poradenství, klimatickou změnu, ochranu 

půdy atd. 



Hlavní rysy 

8. LFA 
   

 

• zůstane zachována podpora méně příznivých oblastí, ale do 

roku 2018 búdou muset být takzvané "ostatní LFA" znovu 

definovány na základě biofyzikálních kritérií 



Hlavní rysy 

9. Rozpočet rozvoje venkova 
   

 

• celkový rozpočet na rozvoj venkova byl snížen pro celou EU, 

v prípadě ČR asi o 1/3, několik ostatních členských států je 

na tom podobně. Roční alokace pro ČR bude cca 310 mil. 

EUR, celkem 2,17 miliardy EUR na 2013 až 2020. O převodu 

300 mil. z RV do koheze rozhodla předchozí vláda během 

vyjednávaní v EU 



Hlavní rysy 

10. Zemědělské komodity 
   

 

• zůstává zachována řada opatrení na podporu trhu, např. 

intervenční nákupy, soukromé skladování, náhrady apod. 

Jejich spoušténí se ale bude více odvíjet od krízových situací. 



Hlavní rysy 

11. Závěr 
   

 

• pro členské státy bude existovat řada 

přísnějších požadavků na sledování a 

dodržovaní SZP, zachována zůstává většina 

sankcí plus nové budou za nedodržení 

požadavků ozelenění 


